
CITTA' DI BENEVENTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SERVIZIO VERDE PUBBLICO

N. 5 del 14-03-2023

REGISTRO GENERALE N. 263 DEL 14-03-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CARTELLO PER L'UTILIZZO E LA GESTIONE DI AREE VERDI
PUBBLICHE COMUNALI AFFIDATE A SOGGETTI ESTERNI IN FORMA DI ADOZIONE E DI SPONSORIZZAZIONE.

Premesso che
con Deliberazione di C.C. n. 54 del 07/12/2022 è stato approvato il nuovo Regolamento

- Comunale relativo all’”Utilizzo e gestione di aree verdi comunali mediante affidamento a
soggetti esterni”
al c.3 dell’art.13, capo 2° del R.C. sull’ “Utilizzo e gestione di aree verdi comunali mediante

- affidamento a soggetti esterni” tra forme di coinvolgimento dei soggetti esterni nella
gestione delle aree verdi comunali sono previste l’adozione e la sponsorizzazione;

Atteso che:

con il termine “adozione” si intende l’iniziativa di volontariato finalizzata alla
-
conduzione di opere di manutenzione di aree verdi comunali, generalmente di piccola
estensione, e con possibilità di svolgervi e gestire servizi ad esse inerenti, svolte da
privati, Associazioni, Enti o cittadini a titolo gratuito (capo 2°, art.13, lett. b) del citato
R.C. sull’ “Utilizzo e gestione di aree verdi comunali mediante affidamento a soggetti
esterni”);
ai sensi del combinato disposto degli artt.1322, 1350 e 1174 c.c., come dell’art. 19 del -

-
D.Lgs.50/2016, per "contratto di sponsorizzazione" si intende un contratto atipico, a
titolo oneroso a prestazioni corrispettive in forza del quale una parte (detta“sponsor”) si
obbliga a versare una somma di denaro (sponsorizzazione propria) o a fornire beni e
servizi (sponsorizzazione finanziaria) a favore di un terzo (detto sponsée”) che a sua
volta si obbliga, nell'ambito di proprie iniziative, eventi e progetti, a diffondere il nome
dello sponsor tramite prestazioni accessorie di veicolazione del marchio, del logo o di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO VERDE PUBBLICO - N. 5 DEL 14-03-2023
Pagina 1 di 4



altri messaggi a favore dello sponsor in appositi spazi pubblicitari (capo 2°, art. 13,
lett.c) del R.C. sull’ “Utilizzo e gestione di aree verdi comunali mediante affidamento a
soggetti esterni”);

Richiamato l’art. 36, capo 4° c.1 e c.2 del citato Regolamento Comunale, nel quale si dispone che:

in caso di adozione, l’affidatario potrà avvalersi della facoltà di segnalare la presa in carico
-
dell’area, collocando all’interno dell’area verde stessa e nella posizione che riterrà più
opportuna, previo nulla osta richiesto all’ufficio comunale competente, mediante
apposizione di un cartello di modeste dimensioni che non potranno superare i 50 cm di
altezza e i 70 cm di larghezza, o viceversa, in cui sia riportato il seguente tipo di dicitura, o
similare: “ La manutenzione di questa area è stata affidata dal Comune di Benevento alla
ditta/cooperativa/associazione ecc. con sede in………….. tel…..” oppure, per le aree affidate
in adozione, “Il Comune ringrazia l’Associazione ….”.
nel caso di affidamento di aree verdi comunali mediante “sponsorizzazione”, la quantità di

-
cartelli (nella misura massima di tre in rapporto alla superficie di verde da gestire), le
misure, i materiali con cui questi saranno realizzati dovranno essere concordate con
l’Ufficio tecnico comunale, che rilascerà relativo nulla osta. In ogni caso detti cartelli
possono avere dimensione variabile, fino ad un massimo di mt. 1,00 per mt. 0,50 compresa
l’altezza degli elementi di sostegno.

Precisato che (art.36, capo 3° del R.C. sull’ “Utilizzo e gestione di aree verdi comunali mediante
affidamento a soggetti esterni”) ciascun cartello:

dovrà essere montato su supporti che offrano adeguata resistenza, realizzati in materiale
-
antinfortunistico con spigoli arrotondati e non andrà collocato in posizione tale da arrecare
danni o infortuni alle persone; allo stesso tempo, non dovrà inoltre costituire ostacolo, anche
di visuale, alla circolazione stradale. A tal fine dovrà essere richiesto nulla osta al Comando
Polizia Municipale.
dovrà riportare sul lato sinistro, in alto, il logo dell’Amministrazione Comunale.

-
Ritenuto opportuno pertanto, procedere all’approvazione degli schemi di cartello per l’utilizzo e
gestione di aree verdi comunali mediante affidamento in forma di adozione (allegato A) e di
sponsorizzazione (allegato B) a soggetti esterni, allegati alla presente determina che divengono
parte integrante e sostanziale della stessa;

SI PROPONE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-
di approvare lo schema di cartello per l’utilizzo e gestione di aree verdi comunali mediante-
affidamento in forma di adozione e di sponsorizzazione a soggetti esterni, ai sensi
dell’art.36 del Regolamento Comunale, approvato con Delibera di C.C. n. 54 del
07/12/2022, di cui all’allegato A e all’allegato B.

Il Responsabile del procedimento

Agr. Giovanni Zollo

IL DIRIGENTE

Visti:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO VERDE PUBBLICO - N. 5 DEL 14-03-2023
Pagina 2 di 4



il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. ii.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi;
il Regolamento Comunale relativo all’”Utilizzo e gestione di aree verdi comunali mediante
affidamento a soggetti esterni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 54 del 07/12/2022;

DETERMINA

di recepire le motivazioni di cui in premessa che diventano parte integrante e sostanziale del-
presente atto;

di approvare gli schemi di cartello per l’utilizzo e gestione di aree verdi comunali mediante-
affidamento in forma di adozione (Allegato A) e di sponsorizzazione (Allegato B), ai sensi
dell’art. 36 del Regolamento Comunale, approvato con Delibera di C.C. n. 54 del 07/12/2022.

di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e del Piano Triennale della Prevenzione-
della Corruzione e della Trasparenza, di cui all’art. 1 c. 9 lett. e) della L.190/2012, adottato con
Delibera di Giunta n. 145 del 15.07.2022, allo stato attuale, non sussiste conflitto di interessi,
anche potenziale, nei confronti del sottoscritto Dirigente;

il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio, che successivamente alla-
pubblicazione sull’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Data, 14-03-2023 IL DIRIGENTE
SERVIZIO VERDE PUBBLICO
Ing. Maurizio Perlingieri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO VERDE PUBBLICO - N. 5 DEL 14-03-2023
Pagina 3 di 4

https://web.comune.benevento.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/250/documento/892
https://web.comune.benevento.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/250/documento/892
https://web.comune.benevento.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/250/documento/892
https://web.comune.benevento.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/250/documento/892
https://web.comune.benevento.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/250/documento/892
https://web.comune.benevento.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/250/documento/892
https://web.comune.benevento.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/250/documento/892


REG. PUBBL. NUM.  DEL            (*)

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per  giorni consecutivi dal
al           .

IL DIRIGENTE
SERVIZIO VERDE PUBBLICO
Ing. Maurizio Perlingieri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

(*)  - Ove non valorizzato, si veda il documento 'Pubblicazione' allegato al  presente atto -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO VERDE PUBBLICO - N. 5 DEL 14-03-2023
Pagina 4 di 4


